
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2017-
2019 E PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ 

2017-2019 - APPROVAZIONE. 

      

 
 

 
 

 
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
N. Progr. 2            Data  31/01/2017  

 
 

 
 
 
 

 

IL PRESIDENTE 

 
Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 

3 agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 

norme in materia di Sacri Monti; 
 

Visto il D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 avente per oggetto: Nomina del Presidente del Consiglio 

dell’Ente di gestione dei Sacri Monti. L.R. n. 19 del 3 agosto 2015 “Riordino del sistema di 

gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri monti. Modifiche alla 

legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità)”, con il quale si è provveduto alla nomina del Presidente pro tempore del Consiglio 

dell’Ente di gestione dei Sacri Monti nella persona della dr.ssa Renata LODARI, nata a Verbania 

il 18 giugno 1951; 
 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” (di seguito Legge 

190/2012); 
 

Dato atto che la suddetta Legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un 

Piano di Prevenzione triennale avente la funzione di fornire una valutazione del diverso livello 

di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e stabilire interventi organizzativi volti a 

prevenire il medesimo rischio; 
 

Visti: 
 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
- il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 

“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 



 

2 

 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 
 

 

 

Dato atto: 
 

- Che in base alla suddetta Legge 190/2012 è assegnata alla CIVIT, dal 31/10/2013 

ANAC, individuata quale Autorità Nazionale Anticorruzione, la competenza a provvedere 

all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 
- Che a livello periferico la Legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico 

l’adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), su proposta del 

Responsabile anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio; 
- Che l’art. 1 comma 9 della Legge 190/2012 definisce le esigenze a cui deve rispondere 

il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione; 
- Che con determinazione n. 12 del 28/10/2015 l’ANAC ha previsto in maniera più 

specifica che negli enti territoriali caratterizzati dalla presenza di due organi di indirizzo 

politico – Consiglio e Giunta- spetti al primo l’approvazione di un documento di 

carattere generale sul contenuto del PTPC, mentre al secondo l’adozione finale del 

documento esecutivo e programmatorio; 
- Che l’articolo 10, comma 1 del D.lgs. 33/2013 prevede per tutte le amministrazioni 

pubbliche l’obbligo di adottare e aggiornare annualmente il Programma Triennale per la 

trasparenza e l’integrità (PTTI) e definisce le esigenze a cui esso deve rispondere; 
- Che ai sensi dell’art. 43, comma 2, del predetto D.lgs. 33/2013 compete al 

Responsabile della trasparenza provvedere all’aggiornamento annuale del Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità; 
- Che a seguito dell’entrata in vigore del succitato D.lgs. 97/2016 è previsto che negli Enti 

vi sia un unico Responsabile sia della corruzione che della trasparenza ed integrità 
 

Richiamata inoltre la delibera n. 831 del 03.08.2016 con la quale l’ANAC ha approvato in via 

definitiva il Piano Nazionale Anticorruzione per l’anno 2016; 
 

Preso atto che con precedenti decreti dell’allora Presidente dell’Ente n. 03 del 31.01.2014 è 

stato adottato il Piano di prevenzione della corruzione valido per il triennio 2014-2016, e con 

decreto n. 04 adottato in pari data è stato approvato il Programma triennale per la trasparenza 

e l’integrità dell’Ente valevole per lo stesso triennio 2014-2016; 
 

Preso atto altresì che con decreto del Presidente dell’Ente n. 1 del 18/01/2017 è stata 

nominata, ai sensi dell’art.1 comma 7, della legge 6 novembre 2012 n. 190 e dell’art. 43, 

comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013 modificato dal d.lgs. 97/2016, quale Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, il 

Direttore dell’Ente Dr.ssa Elena De Filippis, con effetto a decorrere dalla data del succitato 

atto;  
 

Considerato, alla luce di quanto sopra richiamato in materia di organi competenti all’adozione 

degli atti in materia, che nell’Ente di gestione dei Sacri Monti essendo gli organi di indirizzo 

politico costituiti dal Consiglio e dal Presidente (quest’ultimo con poteri equivalenti alla Giunta), 

compete al primo approvare le linee guida per la redazione del Piano e al secondo 

l’approvazione del documento finale; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07


 

3 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 9 del 26/01/2017con la quale si è provveduto 

quindi ad approvare le LINEE GUIDA PER IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE E CORRUZIONE PER 
REDAZIONE PIANO TRIENNALE 2017-2019; 
 
Rilevato che il Responsabile della Prevenzione della corruzione nonché Responsabile della 

Trasparenza propone sia lo schema del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

2017-2019 che del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità 2017-2019, sulla base 

della normativa vigente, riservandosi di adeguare gli stessi agli eventuali cambiamenti 

normativi e modifiche strutturali ed organizzative dell’Ente; 
 

Esaminata la proposta del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2017-2019, 

comprensiva anche del Programma triennale della trasparenza 2017-2019, che costituisce 

apposita sezione del Piano medesimo, predisposta dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione di questo Ente dott.ssa De Filippis e ritenutala meritevole di approvazione, in 

quanto corrispondente alle linee direttive assegnate dal Consiglio e alle indicazioni desumibili 

dalla normativa soprarichiamata; 
 

Dato atto che la proposta di Piano di cui sopra viene allegata al presente decreto per farne 

parte integrante e sostanziale; 
 

 

Tutto ciò premesso; 
 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa illustrate; 
 
Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e il Programma Triennale per 

la trasparenza e l’integrità che costituisce apposita sezione del Piano stesso, per il triennio 

2017-2019, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale 

(allegato A); 
 

Di dare ampia diffusione ai suddetti atti, inserendoli nel sito web istituzionale dell’Ente alla 

voce “Amministrazione trasparente” e di assicurare ogni altro prescritto adempimento di 

informazione; 
 

Di dar mandato al Direttore dell’Ente di provvedere agli adempimenti conseguenti e alle 

comunicazioni dovute all’ANAC; 
  
Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 
 

Di stabilire che il presente decreto venga trasmesso alla Regione Piemonte Settore Cultura; 
 

 

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

www.sacri-monti.com. 
 
 

 
Ponzano Monferrato lì, 31/01/2017 

http://www.sacri-monti.com/


 

4 

 

                IL PRESIDENTE  
            Dr.ssa Renata Lodari 
        F.to…………………………………………. 
 
       

  In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 

L.R. 21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza. 
 

  In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36,si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 
           

 
 

IL DIRETTORE   
Dott.ssa Elena De Filippis 

 F.to…………………………………………… 
 
 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

Ponzano Monferrato lì, 31/01/2017 
 

IL DIRETTORE   
Dott.ssa Elena De Filippis 

 F.to…………………………………………… 
 
 
 
Responsabile Procedimento: Direttore Dr.ssa Elena De Filippis 
Referente istruttoria: Simonetta Minissale. 

 

 
 
 


